
RESPOSTA	AO	ESCLARECIMENTO	SEI	-	SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT

CREDENCIAMENTO	Nº	110/2025
	
Credenciamento	de	empresas	para	execução	de	obras	de	pavimentação	em	paver	retangular	de	concreto,
pela	iniciativa	privada,	em	vias	públicas	do	Município	de	Joinville	de	acordo	com	o	disposto	na	Lei

Municipal	n.º	3.795	de	29/09/1998,	e	DECRETO	Nº	43.664,	de	03	de	agosto	de	2021	que	regulamenta	e
institui	o	Programa	de	Pavimentação	Comunitária

	

Recebido	em	21	de	agosto	de	2025	às	15h25.	
Questionamento:	"(...),	o	pagamento	é	realizado	diretamente	pelo	Município	ou	a	própria	empresa	faz	a	cobrança
junto	aos	proprietários/moradores?(...)"
Resposta:	 Conforme	 manifestação	 da	 secretaria	 requisitante,	 encaminhada	 através	 do	 Memorando	 SEI
nº	26573557/2025	-	SEINFRA.UNP:"(...)	informamos	que	o	Memorial	Descritivo	SEI	nº	0021492698	contém	todo	o
embasamento	 técnico	do	Programa	de	Pavimentação	Comunitária.	O	documento	estabelece	que	a	responsabilidade
pela	 cobrança	 dos	 proprietários	 e	 moradores	 referente	 às	 testadas	 de	 imóveis	 particulares	 é	 das	 empresas
credenciadas,	conforme	o	item	1.2.	Já	o	item	5.1	(i)	do	mesmo	Memorial	Descritivo	estabelece	que	o	município	é
responsável	pelo	pagamento	das	áreas	 sob	sua	 jurisdição	 (entroncamentos	e	 testadas	de	 imóveis	municipais).	O
pagamento	é	feito	diretamente	à	empresa	credenciada	contratada	pelos	moradores,	no	prazo	de	até	30	dias	após	a
medição	final	da	obra.(...)"
	

Fabiane	Thomas
Agente	de	Contratação	-	Portaria	nº	289/2025

	

Documento	assinado	eletronicamente	por	Fabiane	Thomas,	Servidor(a)	Público(a),	em	02/09/2025,
às	11:34,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto	Federal	nº8.539,	de
08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://portalsei.joinville.sc.gov.br/	informando	o	código
verificador	26654982	e	o	código	CRC	6F38B14D.
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